焦作市生态环境局马村分局

关于2025年11月17日拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定的公示

签发人
根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，我分局拟对河南片断生物科技有限公司健康饮食产业园项目环境影响评价报告表作出批复决定。为保证此次审批工作的严肃性和公正性，现将该建设项目环境影响评价报告表基本情况予以公示。请在公示期内反馈我局综合股。公示期为2025年11月17日－2025年11月21日,公示期限为5个工作日。

电话：0391-3956086
通讯地址：焦作市生态环境局马村分局综合股（454171）

听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起十个工作日内申请人、有重大利益关系的利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

附：环评报告（报批版）

2025年11月17日拟批准的建设项目环境影响评价报告表

	序号
	项目

名称
	建设地点
	建设单位
	环境影响评价文件编制单位
	项目

概况
	主要环境影响及预防措施

	1
	健康饮食产业园项目

	焦作市马村区建设路与待九路交叉口西北角

	河南片断生物科技有限公司

	 焦作锐缘环保科技有限公司
	河南片断生物科技有限公司拟投资 105000 万元，在焦作市马村区建设路与待九路交叉口西北角建设河南片断生物科技有限公司健康饮食产业园项目，项目建设性质为新建。

	施工期：施工期环境保护措施
项目施工期主要建设内容为新建 3 座生产车间、1 座办公楼、1 座宿舍楼和1 座餐厅以及生产设施安装等，建设周期约为 36 个月。结合项目周边环境，本次工程施工期对环境的影响主要表现为废气、噪声、固废等。运营期：废气：项目运营期废气分为有组织废气和无组织废气，其中有组织废气主要包括 吹瓶、套标、喷码工序产生的有机废气、污水处理站废气和餐饮废气等；无组织废气主要为萃取工序过滤离心产生的异味、污水处理站产生的沼气和集气系 统未收集到的废气。
废气：有组织废气 （1）吹瓶、套标、喷码工序有机废气 本项目使用的PET瓶由外购瓶坯经吹瓶工艺加工而成，本项目一期工程安装2台全自动无菌型塑瓶旋转式吹瓶灌装拧盖一体机，二期工程安装4台全自动 无菌型塑瓶旋转式吹瓶灌装拧盖一体机。吹瓶过程中会有少量有机废气产生，以非甲烷总烃计，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（292塑 料制品业系数手册）2926塑料包装箱及容器制造行业系数表，吹塑成型过程中非甲烷总烃产生系数为2.7kg/t-产品。项目一期工程瓶坯用量为5235t/a，经核 算吹瓶工序非甲烷总烃产生量14.135t/a；二期工程瓶坯用量为10470t/a，经核算67吹瓶工序非甲烷总烃产生量28.269t/a。活性炭吸附脱附+RCO 催化燃烧装置进行处理，尾气经17 m高排气筒排放（项目车间高12 m，故排气筒设置为17 m）。 本项目排气筒非甲烷总烃排放量为 0.067 t/a，排放速率为 0.009 kg/h，排放浓度为 0.21 mg/m3，可以满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）（含 2024 年修改单）和《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024 年修订版）》塑料制品企业 A 级指标要求。（2）餐饮废气：经油烟净化器处理后的油烟废气引至房顶排放，排放浓度为 0.23 mg/m3，满足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》 （DB41/1604-2018）小型最高允许排放浓度 1.5 mg/m3 的要求。

废水：项目废水（2）污水处理站废气 工程设计在厂区东南角建设两座污水处理站（一期工程、二期工程各一座），
设计处理工艺为“集水+格栅+曝气调节+气浮+A2/O+二沉池”。根据处理工艺，污水处理站产生恶臭气体。 （3）餐饮油烟
工程建设食堂为职工提供就餐，热菜烹制过程中产生废气，主要污染因子为油烟、非甲烷总烃。
固体废物：工程产生的固体废物主要为一般固废、危险固废和生活垃圾。一般固废主要为不合格产品、废包装材料、废催化剂；危险固废主要为设备维修产生的废润滑油、废液压油、废油桶，废气治理设施产生的废活性炭。1 一般固废：项目一般固废主要包括废原料（硝酸、液碱除外）包装材料，过滤工序滤渣、废滤袋，灌装工序废 PET 包装瓶、废 PE 瓶盖，检验工序不合格品，纯水制备系 统废过滤材料、污水处理站污泥。针对工程生产过程中产生的一般固废，项目危险废物主要包括硝酸、液碱废原料包装桶、设备维护保养产生的废润滑油、废液压油、废空压机油水混合物、废油桶，废气治理设施产生的废催化剂、废活性炭。危险废物暂存于 30 m2危废仓库，定期交由有资质单位处置，严格按照《危险废物贮存
污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物转移管理办法》（部令 第 23 号，2022年 1 月 1 日实施）等文件要求进行管理。评价要求建设一座防风、防雨、防渗、防晒的规范化一般固废仓库，贮存场所地面须做硬化及防渗处理，厂区贮存时严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-2020)，定期分别进行综合利用。同时做好固废管理及台账管理。工程生产过程中产生的项目危险废物主要包括硝酸、液碱废原料包装桶、设备维护保养产生的废润 滑油、废液压油、废空压机油水混合物、废油桶，废气治理设施产生的废过滤棉、废活性炭等。 ①硝酸、液碱评价要求将其加盖密闭后，收集暂存于危废仓库，定期委托有资质的危废处置单位进行安全处置噪声：项目主要噪声源为机械设备运行时产生的机械噪声及风机产生的空气动力性噪声，据类比调查，噪声源强在70～90 dB（A）。本项目采用隔声、消声、减振等方式治理噪声污染照环评要求，落实地下水、土壤污染防治等措施，严防地下水、土壤污染；落实环境风险防范措施，严防环境污染事故发生。

土壤、地下水影响因素分析 根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行）：土壤不开展专项评价，地下水原则上不开展专项评价，涉及集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区的开展地下水专项评价工作。本项目所在地不涉及饮用水源地和特殊地下水资源保护区，因此，本次评价不开展土壤和地下水专项评价。但硝酸、液碱、润滑油、液压油等液体物质泄漏可能会对土壤和地下水造成污染，本项目仅提出进一步减轻对地下水、土壤环境影响的分
区防渗措施。（1）污染源及污染途径 工程对地下水及土壤可能产生影响的污染源主要包括生产车间加工区域、污水处理站及污水管道、危废仓库等；污染途径主要为硝酸、液碱、润滑油、液压油等液体物质包装容器发生破裂或操作不当造成泄漏，污水处理站及危废仓库地面等出现破损、裂缝或事故状态下，废水及液体原料等通过垂直入渗方式污染地 下水及土壤。

 环境风险分析本项目环境风险评价是对项目运行期间的可预测的突发事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害）引起的有毒有害、易燃、易爆等物质泄露，或突发事件产生新的有毒有害物质所造成的对人身安全与环境的影响和损害进行评估，提出预防、应急与减缓措施。